СОВЕТ ДЕПУТАТОВ		ПРОЕКТ
АЛЕКСАНДРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

__________2023 года               с. Александровское                                       №

О внесении изменений в Устав Александровского муниципального округа Ставропольского края

В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 года            № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», Уставом Александровского муниципального округа Ставропольского края, в целях приведения Устава Александровского муниципального округа Ставропольского края в соответствие с законодательством Российской Федерации и Ставропольского края, Совет депутатов Александровского муниципального округа Ставропольского края

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Александровского муниципального округа Ставропольского края, утвержденный решением Совета депутатов Александровского муниципального округа Ставропольского края                   от 06 ноября 2020 года № 31/31 «Об Уставе Александровского муниципального округа Ставропольского края» (с изменениями, внесенными решениями Совета депутатов Александровского муниципального округа Ставропольского края от 26 августа 2021 года № 304/157, от 29 сентября 2021 года № 333/186, от 27 мая 2022 года № 497/72, от 28 октября 2022 года         № 571/146, от 17 февраля 2023 года № 626/5, от 19 мая 2023 года № 697/76), следующие изменения:
1) часть 1 статьи 19 дополнить пунктом 45 следующего содержания:
«45) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности муниципального округа.»;
2) пункт 12 части 1 статьи 20 изложить в следующей редакции:
«12) осуществление международных и внешнеэкономических связей в соответствии с Федеральным законом;»;
3) статью 27 дополнить частью 4.1 следующего содержания:
«4.1. Глава муниципального округа освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»;
4) часть 1 статьи 29 дополнить пунктом 52.1 следующего содержания:
«52.1) осуществляет выявление объектов накопленного вреда окружающей среде и организацию ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности муниципального округа.»;
5) часть 3 статьи 30 после слов «субъектов Российской Федерации» дополнить словами «, контрольно-счетных органов федеральных территорий»;
6) статью 32 дополнить частью 15.1 следующего содержания:
«15.1. Депутат, выборное должностное лицо местного самоуправления, иное лицо, замещающее муниципальную должность, освобождаются от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»;
7) дополнить статьей 35.1 следующего содержания:
«Статья 35.1. Полномочия органов местного самоуправления муниципального округа в сфере международных и внешнеэкономических связей

1. Международные и внешнеэкономические связи осуществляются органами местного самоуправления муниципального округа в целях решения вопросов местного значения муниципального округа по согласованию с органами государственной власти Ставропольского края в порядке, установленном законом Ставропольского края.
2. К полномочиям органов местного самоуправления муниципального округа в сфере международных и внешнеэкономических связей относятся:
1) проведение встреч, консультаций и иных мероприятий в сфере международных и внешнеэкономических связей с представителями государственно-территориальных, административно-территориальных и муниципальных образований иностранных государств;
2) заключение соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления с органами местного самоуправления иностранных государств;
3) участие в деятельности международных организаций в сфере межмуниципального сотрудничества в рамках полномочий органов, созданных специально для этой цели;
4) участие в разработке и реализации проектов международных программ межмуниципального сотрудничества;
5) иные полномочия в сфере международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления в соответствии с международными договорами Российской Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и законами Ставропольского края.».
2. Направить настоящее решение в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ставропольскому краю на государственную регистрацию.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования после государственной регистрации.

Глава Александровского
муниципального округа
Ставропольского края                                                                           А.В. Щекин

Председатель
Совета депутатов
Александровского
муниципального округа
Ставропольского края                                                                           О.Н. Босова

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту решения Совета депутатов Александровского муниципального округа Ставропольского края «О внесении изменений в Устав Александровского муниципального округа Ставропольского края»

1. Устав Александровского муниципального округа Ставропольского края (далее – Устав муниципального округа) является актом высшей юридической силы в системе муниципальных правовых актов, имеет прямое действие и применяется на всей территории Александровского муниципального округа.
Принятие Устава муниципального округа, внесение в него изменений и дополнений относится к исключительной компетенции Совета депутатов муниципального округа.
2. Проект решения Совета депутатов Александровского муниципального округа Ставропольского края «О внесении изменений в Устав Александровского муниципального округа Ставропольского края» (далее – Проект решения) подготовлен в связи с необходимостью приведения Устава муниципального округа в соответствие с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее -  Федеральный закон № 131-ФЗ).
2. За период с мая 2023 года (последнего внесения изменений в Устав) по настоящее временя в Федеральный закон № 131-ФЗ внесён ряд изменений, касающихся вопросов местного значения муниципального округа, полномочий органов местного самоуправления муниципального округа по решению вопросов местного значения, статуса депутата, выборного должностного лица местного самоуправления, лица, замещающего муниципальную должность, полномочий органов местного самоуправления муниципального округа в сфере международных и внешнеэкономических связей и др. (Федеральные законы от 10 июля 2023 г. № 286-ФЗ, от 04 августа 2023 г.№ 420-ФЗ, от 04 августа 2023 г. № 449-ФЗ.)
В связи с этим, необходимо положения Устава привести в соответствие с нормами действующего законодательства.
Так, с целью уточнения отдельных норм Устава, Проектом решения предлагается часть 1 статьи 19 «Вопросы местного значения муниципального округа» дополнить пунктом 45 следующего содержания:
«45) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности муниципального округа.».
Таким же положением дополняется статья 29 «Полномочия администрации муниципального округа».
Также приводятся в соответствие с требованиями действующего законодательства статья 27 «Глава муниципального округа» и статья 32 «Статус депутата, выборного должностного лица местного самоуправления».
Устанавливается, что глава, депутат, выборное должностное лицо местного самоуправления, иное лицо, замещающее муниципальную должность, освобождаются от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».
Также Проектом решения предлагается дополнить Устав статьей 35.1 «Полномочия органов местного самоуправления муниципального округа в сфере международных и внешнеэкономических связей».
Кроме этого приводится в соответствие с Федеральным законом от 10 июля 2023 г. № 287-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» статья 30 «Контрольно-счетная палата муниципального округа». В пункте 3 необходимо наименование Федерального закона от 07 февраля 2011 года № 6-ФЗ изложить в следующей редакции: «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований».
3. Целью принятия Проекта решения является приведение Устава в соответствие с действующим законодательством.
4. Для принятия Проекта решения дополнительных денежных средств из бюджета муниципального округа не потребуется.
5. Принятие Проекта решения не потребует признания утратившими силу действующих решений Совета депутатов Александровского муниципального округа.

___________________________________________

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА
к проекту решения Совета депутатов Александровского муниципального округа Ставропольского края «О внесении изменений в Устав Александровского муниципального округа Ставропольского края»

	Структурная единица Устава Александровского муниципального округа Ставропольского края, в которую вносятся изменения
	Текст Устава Александровского муниципального округа Ставропольского края в действующей редакции
	Текст Устава Александровского муниципального округа Ставропольского края в предлагаемой редакции

	часть 1 статьи 19 «Вопросы местного значения муниципального округа»
	пункт 45 - отсутствует
	45) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности муниципального округа.

	часть 1 статьи 20 «Полномочия органов местного самоуправления муниципального округа по решению вопросов местного значения»
	12) осуществление международных и внешнеэкономических связей в соответствии с федеральными законами;
	12) осуществление международных и внешнеэкономических связей в соответствии с Федеральным законом;

	статья 27 «Глава муниципального округа»
	часть 4.1 - отсутствует
	4.1. Глава муниципального округа освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

	часть 1 статьи 29 «Полномочия администрации муниципального округа»

	пункт 52.1 - отсутствует
	52.1) осуществляет выявление объектов накопленного вреда окружающей среде и организацию ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности муниципального округа.

	статья 30 «Контрольно-счетная палата муниципального округа»
	3. Порядок образования и деятельности контрольно-счетной палаты муниципального округа определяется Федеральным законом от 07 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Бюджетным кодексом Российской Федерации, другими федеральными законами, законами Ставропольского края, и принимаемым в соответствии с ними Положением о Контрольно-счетной палате муниципального округа, утверждаемым советом депутатов муниципального округа.
[bookmark: _GoBack][bookmark: _GoBack]
	3. Порядок образования и деятельности контрольно-счетной палаты муниципального округа определяется Федеральным законом от 07 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, контрольно-счетных органов федеральных территорий и муниципальных образований», Бюджетным кодексом Российской Федерации, другими федеральными законами, законами Ставропольского края, и принимаемым в соответствии с ними Положением о Контрольно-счетной палате муниципального округа, утверждаемым советом депутатов муниципального округа.

	статья 32 «Статус депутата, выборного должностного лица местного самоуправления»
	часть 15.1 - отсутствует
	15.1. Депутат, выборное должностное лицо местного самоуправления, иное лицо, замещающее муниципальную должность, освобождаются от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

	статья 35.1 - отсутствует
	Статья 35.1. Полномочия органов местного самоуправления муниципального округа в сфере международных и внешнеэкономических связей

1. Международные и внешнеэкономические связи осуществляются органами местного самоуправления муниципального округа в целях решения вопросов местного значения муниципального округа по согласованию с органами государственной власти Ставропольского края в порядке, установленном законом Ставропольского края.
2. К полномочиям органов местного самоуправления муниципального округа в сфере международных и внешнеэкономических связей относятся:
1) проведение встреч, консультаций и иных мероприятий в сфере международных и внешнеэкономических связей с представителями государственно-территориальных, административно-территориальных и муниципальных образований иностранных государств;
2) заключение соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления с органами местного самоуправления иностранных государств;
3) участие в деятельности международных организаций в сфере межмуниципального сотрудничества в рамках полномочий органов, созданных специально для этой цели;
4) участие в разработке и реализации проектов международных программ межмуниципального сотрудничества;
5) иные полномочия в сфере международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления в соответствии с международными договорами Российской Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и законами Ставропольского края.